

TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

\*

Số 203-KH/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Đồng Nai, ngày 17 tháng 8 năm 2018

SỞ NGOẠI VỤ TỈNH ĐỒNG NAI	
CÔNG	Số: 220/TU
VĂN	Ngày: 24/8/2018
ĐẾN	Chuyển: .....

## KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

**vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

-----

Căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BDVTW ngày 8/6/2018 của Ban Dân vận Trung ương về xây dựng kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (Nghị quyết số 18-NQ/TW). Căn cứ Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân và vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội các cấp trong việc giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, các đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 166-KH/TU ngày 12/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) trên địa bàn tỉnh.

- Việc tổ chức vận động nhân dân giám sát đảm bảo theo nguyên tắc, quy định không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, tổ chức được giám sát, bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả thiết thực và mang tính chất xây dựng, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước; đánh giá, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các mô hình, phương thức có hiệu quả nhằm phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội trong giám sát thực hiện Nghị quyết.

## II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

### 1- Nội dung giám sát:

Giám sát việc ban hành kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 166-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ở các địa phương, cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cơ sở.

Nội dung giám sát cần tập trung: Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và Kế hoạch số 166-KH/TU ở các địa phương, cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cơ sở.

#### a) Mục tiêu:

- Việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả và phù hợp nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý của chính quyền và chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội; xây dựng đội ngũ cán bộ có chất lượng, cơ cấu phù hợp, đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Từ nay đến năm 2019:

+ Cơ bản hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bên trong các đơn vị theo hướng giảm đầu mối, giảm cấp trung gian, giảm cấp phó.

+ Rà soát, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác giữa các tổ chức, hạn chế thấp nhất sự chồng chéo, trùng lặp chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý giữa các cơ quan, đơn vị.

+ Thí điểm thực hiện mô hình mới về tổ chức bộ máy và kiêm nhiệm chức danh để tinh gọn đầu mối, hiệu quả hoạt động đối với những nơi đủ điều kiện.

+ Bố trí, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ hiện có theo đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt.

- Đến năm 2021:

+ Giảm tối thiểu 10% biên chế so với năm 2015.

+ Khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị.

+ Sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị hành chính cấp xã.

+ Sắp xếp, sát nhập các ấp, khu phố không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.

+ Sơ kết, đánh giá các mô hình điểm để nhân rộng thực hiện.

+ Hoàn thành các mô hình thí điểm tiến tới nhân rộng thực hiện trong hệ thống chính trị của tỉnh.

**b) Nhiệm vụ:**

Giám sát việc thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết 18-NQ/TW và Kế hoạch số 166-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đối với cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và các Hội từ tỉnh đến cơ sở.

**2- Hình thức giám sát:**

- Thông qua Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội các cấp để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên, nhân dân và các cơ quan Báo, Đài về những vấn đề liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 166-KH/TU trên địa bàn tỉnh.

- Trực tiếp nhận đơn, thư phản ánh, kiến nghị của nhân dân.

**3- Đối tượng giám sát:** Cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở.

**III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

**1- Đối với cấp ủy, tổ chức Đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở:**

- Công khai Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 166-KH/TU và kế hoạch thực hiện ở cấp mình; tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện Nghị quyết; quán triệt để thống nhất về nhận thức và quyết tâm thực hiện kế hoạch này; vận động, hướng dẫn, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân phát huy quyền và trách nhiệm trong tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết.

- Tiếp nhận và kịp thời trả lời kiến nghị, phản ánh của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân.

- Định kỳ hàng năm tổ chức gặp mặt với đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội để thông báo kết quả thực hiện nghị quyết.

**2- Đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội từ tỉnh đến cơ sở:**

- Xây dựng kế hoạch vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 166-KH/TU và kế hoạch thực hiện của cấp ủy, tổ chức Đảng cùng cấp. Trong đó, đề nghị nêu rõ mục tiêu, các nhiệm vụ cụ thể để vận động nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 166-KH/TU và kế hoạch thực hiện của cấp ủy, tổ chức Đảng cùng cấp.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch 166-KH/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và kế hoạch thực hiện của cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị để thống nhất về nhận thức và quyết tâm thực hiện kế hoạch này.

- Tổ chức giám sát bằng các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các mô hình, phương thức có hiệu quả nhằm phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội và nhân dân trong giám sát thực hiện Nghị quyết và kế hoạch thực hiện nghị quyết.

#### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên là thủ trưởng cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, xây dựng cụ thể hóa thành kế hoạch tổ chức thực hiện ở đơn vị, địa phương.

2- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch vận động nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 166-KH/TU ở cấp mình và hướng dẫn cấp dưới thực hiện thống nhất trong hệ thống.

3- Định kỳ hàng năm (trước ngày 30/11) các địa phương, đơn vị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) về tình hình kết quả vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 166-KH/TU và kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) ở địa phương, đơn vị từ cấp tỉnh đến cơ sở.

4- Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này hàng năm cho Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (trước ngày 15/12).

#### Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- BCS đảng UBND tỉnh,
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- QCP.VPTU-P, T,
- Lưu VPTU.

#### Đồng kính gửi:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Dân vận Trung ương Đảng (a+b).

P-M3/KH203-138

T/M TỈNH ỦY  
BÍ THƯ



Nguyễn Phú Cường